[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2017 год

                                                                                 № 473
г. Никольск

Об утверждении Плана реализации муниципальной
программы  «Энергосбережение и развитие

жилищно-коммунального хозяйства Никольского
муниципального района  на 2015 – 2018 годы»,
утверждённой постановлением администрации
Никольского муниципального района
от 25.11.2014 г. № 1260,  на 2017 год

В соответствии с постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2014 года № 831«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского района Вологодской области» с последующими изменениями

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План реализации муниципальной  программы «Энергосбережение и развитие жилищно-коммунального хозяйства Никольского муниципального района  на 2015 – 2018 годы», утверждённой Постановлением администрации Никольского муниципального района от 25.11.2014 г. № 1260, на 2017 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального рай​она в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Временно исполняющий полномочия
руководителя администрации

Никольского муниципального района

 А.Н. Баданина
П Л А Н
реализации муниципальной  программы «Энергосбережение и развитие жилищно-коммунального хозяйства

Никольского муниципального района  на 2015 – 2018 годы», утвержденной постановлением администрации

Никольского муниципального района от 25.11.2014 г. № 1260  на 2017 год
	Наименование  подпрограммы, основного мероприятия и (или) ведомственной целевой программы, мероприятия, реализуемого в рамках основного мероприятия или ведомственной целевой программы, контрольного события
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат мероприятия / контрольного события
	Финансовое обеспечение за счет средств районного бюджета (тыс. руб.)

	начала реали-зации
	окончания реализации (наступления контрольного события)
	краткое описание результата (исходя из цели мероприятия)
	наименование показателя, характери-зующего результат
	единица измере-ния
	значение показателя
	всего
	в том числе

	собственные доходы районного бюджета
	субвенции, субсидии и иные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	субвенции, субсидии и иные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма 1 Энергосбережение Никольского муниципального района на 2015-2018 годы.

	Основное мероприятие 2 Снижение объемов  потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов муниципальных учреждений

	Мероприятие 1. Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений (установка теплоизоляционных рам, утепление чердачных перекрытий, цоколей зданий и т.д.)
	Муниципальные учреждения района
	январь
	декабрь
	Снижение объемов потребления тепловой энергии
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0,158
	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2. Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по установке датчиков движения и замене ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в зданиях, строениях, сооружениях

	Муниципальные учреждения района
	январь
	декабрь

	Снижение объемов потребления электрической энергии
	Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВт*ч/кв.м
	206,8
	80,0
	80,0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 1

	280,0
	280,0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2 Рациональное природопользование и охрана окружающей среды Никольского муниципального района на 2015-2018 годы

	Основное мероприятие 2. Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и экологическому просвещению

	Мероприятие 1 Предотвращение загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления

	2.1.1. Обустройство площадок накопления отходов Слуда, Юшково, Завражье, Мякишево и районного полигона
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Приведение объектов в соответствие с санитарно-экологическими  нормами
	Доля экологически безопасной утилизации ТБО
	Ед.

	300,0
	300,0
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.  Ликвидация несанкционированных свалок у населённых пунктов Кумбисер, Полежаево,Осиново, Аргуново, Нигино
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Рекультивация объектов размещения отходов

	Ед.

	103,0
	103,0
	0
	0
	0
	0

	2.1.3.  Изыскания по расширению  полигона ТБО
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Увеличение срока эксплуатации районного полигона бытовых и нетоксичных промышленных отходов

	Ед.

	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0

	2.1.4.  Мероприятия по сбору на территории Никольского района ртутьсодержащих отходов
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Сбор и передача на обезвреживание опасных отходов

	Ед.

	40,0
	40,0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2. Экологическое информирование и образование населения

	2.2.1.  Мероприятия  в рамках проведения дней защиты от экологической опасности. Участие в выставке «природа и мы» конкурсе детских экологических театров, проведение экологических лагерей для школьников
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Проведение районных конференций, семинаров
	Количество населения района, принявшего участие в мероприятиях экологической направленности
	Ед.

	30,0
	30,0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3

Экологический мониторинг, привлечение экспертных мероприятий

	январь
	декабрь

	Ед.

	0
	0
	0
	0

	2.3.1. исследование питьевых и сточных вод, привлечение экспертов при осуществлении проверок
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию
	январь
	декабрь
	Исследование питьевых и сточных вод, привлечение экспертов при осуществлении проверок

	Ед.

	20,0
	20,0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 4

Мероприятие по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию

	Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского

	112,2
	0
	0
	112,2
	0
	0

	Основное мероприятие 3. Реализация государственной функции по осуществлению регионального государственного экологического надзора (субвенция)

	Мероприятие 1 Осуществление государственного экологического надзора.
	Отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию

	160,2

	160,2

	Итого по подпрограмме 2

	815,4
	543,0
	0
	272,4
	0
	0

	Итого по программе

	1095,4
	823,0
	0
	272,4
	0
	0